
1 

 

          
CASTELVETRANO 

         
 VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

                       SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

               

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
°°°…°°° 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  46  DEL  19.12.2022 
  

OGGETTO Provvedimento Conclusivo di Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) ex art. 3, comma 1, lettera a),  
lettera e) del DPR 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., in favore della ditta “Carburanti Miceli S.A.S. di Miceli Vito & C.”, 
con sede legale nella Strada Statale 115, Km 75 – Castelvetrano ed operativa in via Partanna – S.P. 15 Km 
1+613 - Castelvetrano Attività di impianto di distribuzione carburanti per autotrazioni e autolavaggio di veicoli 
distinto in catasto al foglio di mappa n. 55 particella 374 sub 1.  
 
 
 
 

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI  DATA NOTIFICA/EMAIL 

1.  ALLA DITTA CARBURANTI MICELI S.A.S..  engitalia.srl@pec.it 

2.  ALLA VI D.O. SERVIZI A RETE  vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

3. ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4.            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI                                        provincia.trapani@cert.prontotp.net 

                                                                                                                                               

 
 
 
 
 
 

                                                                                Il Redattore 
                                                                                     f.to  Sig.ra Di Carlo Cuttone Maria Antonia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2 

 

 

Il Responsabile Procedimento  
Geom. Santo Giovanni Sciacca 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi: 

PREMESSO che l’autorità competente per il rilasciato l’autorizzazione Ambientale A.U.A è in capo al Libero Consorzio Comunale di 
Trapani,  ai  sensi del D.P.R. n.59 del 13 marzo 2013 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la 
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti 
ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n.5, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 aprile 2012, n.35.”; 
CONSIDERATO che Il soggetto di riferimento per le PMI è il SUAP, ai sensi del DPR 7 settembre 2010, n.  160 e s.m.i., definito quale 

«unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la sua attività produttiva, che fornisce 

una risposta unica e tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte nel procedimento» (art. 2, comma 2, 

lett. a, d.p.r. n. 59/2013).  

VISTA l’istanza dell’A.U.A. presentata in Impresainungiorno REP_PROV_TP/TP-SUPRO 47952 del 01.06.2021 dal tecnico incaricato 

Ing. Santo Schembari procuratore della ditta “Carburanti Miceli S.A.S. di Miceli Vito & C.“, P. IVA 02731390817, legalmente 

rappresentata dal Sig.r  Miceli Vito, locatario di un immobile sito in Castelvetrano nella via Partanna – S.P. 15 Km 75, tendente ad 

ottenere l’Autorizzazione Unica Ambientale per i reflui industriali provenienti dal distributore carburanti e dall’autolavaggio per i reflui di 

tipo civili ed assimilabili provenienti dai servizi igienici e per le acque di piazzale provenienti da un immobile adibito a distribuzione 

carburanti per autotrazioni e autolavaggio di veicoli, distinto in catasto al foglio di mappa n. 55 particella n. 374 sub 1;  

VISTA la nota prot. SUPRO n.91040 del 25.08.2022 con la quale il SUAP trasmetteva al Libero Consorzio di Trapani l’istanza compresa 

la documentazione in essa allegata, ed in conformità alla normativa vigente, ai fini del rilascio dell’autorizzazione A.U.A.; 

VISTA la nota pec 32420 del 11.11.2022 a firma del Dott. Giuseppe Scalisi, assunta al prot. gen. n°44971 del 11/11/2022, di 

trasmissione della Determina  Dirigenziale n.196 del 16.09.2022 rilasciata dal Libero Consorzio di Trapani Settore Tutela e 

Valorizzazione Ambientale e Servizi alle Imprese  di formazione della Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi dell’art.3, comma 

1, lettera a), lettera e)  del D.P.R. n.59/2013 in favore della ditta Carburanti Miceli S.A.S. di Miceli Vito & C.  p.iva 02731390817 con 

sede legale a Castelvetrano nella Strada Statale 115, Km 75; 

VISTA  la  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  del  professionista  attestante l’ottemperanza agli adempimenti disposti 

dall’art. 36 della Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1;  

VISTO Il pagamento effettuato in data 29/11/2022  sul c.c. 17770900  di € 180,76, delle tasse  di  concessioni  governative  dovute dalla 

ditta per il titolo richiesto; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione della residenza e dello stato di famiglia, ex art.46 del DPR 445/2000, ai sensi dell’art. 

67 del D.Lgs. 159/2011; 

VISTO il Regolamento dello Sportello Unico per le attività Produttive  del Comune di Castelvetrano,  approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria (con i poteri e le attribuzioni del Consiglio comunale) n°01 del 25/01/2019; 

VISTO l’art. 107, 3° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, così come recepito dalla Regione Siciliana con la L.R. n° 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei Settori del Comune; 

VISTA  La Delibera di Giunta Municipale n.184 del 06.08.2021 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente; 

VISTA La Determina del Sindaco n.32 del 31.08.2021 di proroga incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune di 
Castelvetrano; 
VISTA  L. n. 241/1990 e ss.mm.ii artt. 4 – 5 – 6 – 6bis ; 
VISTA La Determina del Responsabile della VIII D.O. n.43 del 07.09.2021 di conferimento incarichi responsabili U.O. assegnazione 
personale interno; 
RICONOSCIUTA, in particolare, la propria competenza ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento Comunale SUAP; 

RAVVISATA la doverosità di procedere, salvi e impregiudicati i diritti di eventuali terzi contro-interessati; 

PROPONE 
1. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento costituisce “AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE” (AUA)  ai sensi 

dell’art. 3  comma 1, lettera a) del D.P.R. in favore della ditta “Carburanti Miceli S.A.S. di Miceli Vito & C.” con sede legale nella 

Strada Statale 115, Km 75 Castelvetrano, P. IVA 02731390817, legalmente rappresentata dal Sig.r  Miceli Vito, locataria di un 

immobile adibito ad attività di impianto di distribuzione carburanti per autotrazioni e autolavaggio sito a Castelvetrano in via 

Partanna S.P. 15 Km 1+613, distinto in catasto al foglio di mappa 55 particella n. 374 sub 1, destinato ad attività di distribuzione 

carburanti per autotrazioni e autolavaggio ai seguenti titoli: 

lettera a) autorizzazione di cui all’art. 40 della L.R. 27/86 e dell’art. 124 del D.Lgs 152/06 per lo scarico di acque reflue composto 

dal miscuglio prodotto dai reflui assimilabili a quelli domestici, dalle acque industriali e da quelle di prima pioggia. Le acque reflue 

industriali e quelle di prima pioggia saranno opportunamente trattate in impianti di depurazione; 

lettera e) comunicazione o nulla osta relativi all’impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o comma 6, della Legge 26 Ottobre 1995 

n°447; 



3 

 

2. AVVERTIRE che i reflui prodotti rientrino nei limiti stabiliti dal D.lgs 152/06 e che lo scarico sia adeguato alle norme tecniche 

generali ed a quelle integrative e di attuazione, anche se più restrittive, che saranno eventualmente emanate dalle componenti  

autorità;  

3. SPECIFICARE che la presente Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi dell’art.3, comma 6 del D.P.R. n.59/2013, ha durata pari 

a quindici anni a decorrere dalla data del rilascio da parte del Comune di Castelvetrano del presente titolo;  

RENDERE NOTO 

- che Il titolare dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai fini del rinnovo della stessa deve inviare all’autorità competente, tramite 

il SUAP, un’istanza, almeno sei mesi prima della scadenza, corredata dalla documentazione aggiornata di cui all’art.5, del 

DPR n.59 del 13/03/2013; 

- che l’autorità competente può imporre il rinnovo dell’autorizzazione o la revisione delle prescrizioni prima della scadenza 

qualora intervengano disposizioni legislative comunitarie, statali o regionali che lo esigano o sia impedito o pregiudicato il 

conseguimento degli obiettivi di qualità ambientale stabiliti dagli strumenti di pianificazione e programmazione di settore; 

- Che l’attività deve essere esercitata nel rispetto delle vigenti norme, prescrizioni ed autorizzazioni in materia edilizia, 

urbanistica ed igienico-sanitaria nonché di quelle sulla destinazioni d’uso dei locali e degli edifici. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 
2022/2024.                                                          
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

RISCONTRATA la determinazione del Sindaco n.32 del 30.08.2021, con cui sono stati conferiti, fino alla data del 31/12/2022, gli 
incarichi dei Responsabili di Direzione ed individuate, con la nomina del geom. Sciaccotta Filippo quale Responsabile della VIII 
Direzione organizzativa. 
DISPORRE, la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 
1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Geom. Santo Giovanni Sciacca 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Geom. Sciaccotta Filippo  

VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del18.8.2000, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  
PRESO ATTO della proposta di determinazione di cui sopra, predisposta dal Responsabile del Procedimento;  
DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL 
ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

D E T E R M I N A 

APPROVARE la proposta del responsabile del procedimento geom. Santo Giovanni Sciacca, come sopra riportata che si intende 
integralmente trascritta. 
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e attestare la non 
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 
62/2013 e ss.mm.ii.  
NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dipendente Geom. Santo Giovanni Sciacca ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016; 
 

  Il Responsabile della VIII D. O. 

                                                                                                                                                   f.to Geom. Sciaccotta Filippo   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

 

Data _________ 

 Il Responsabile della VIII D.O. Programmazione Finanziaria 

 

 

 ……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                      II Responsabile VIII D.O. 

                                                                                                                           Geom. Sciaccotta Filippo 

 
............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O.  
- Sviluppo Economico E Attività Produttive - 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 


